2-1

平成 21年 3月 30日
各 位

西日本シティ銀行

九州産業大学との「産学連携協力に関する協定書」締結について

 西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、産学連携協力の促進により、地域の発展と学術の振興
に寄与するため、平成 21年 3月 30日に九州産業大学（学長 佐護 譽）と産学連携協定を締結いたし
ましたのでお知らせします。

記
1. 連携協定締結の目的
九州産業大学が持つ知財、観光、デザイン等に関する知・ノウハウと当行が持つお取引先のネッ
トワークを活用し、「地場産業支援」、「観光等分野における地域振興支援」及び「講演会、共同セミ
ナー及び技術交流会」を軸とした産学連携・協力の促進により、地域産業の発展と学術の振興に寄
与することを目的としております。

2. 本連携協定の特徴
九州産業大学は、商学部観光産業学科や芸術学部デザイン学科といった特色ある学科を有してい
ます。また、九州の各自治体・商工会議所においては、地域活性化のため、地域資源を活用した観
光振興・地場産業振興に積極的に取組んでいます。
本連携では、九州全域にネットワークを持つ当行が、九州産業大学の知と九州各地の自治体・商
工会議所のニーズとのマッチングを行い、九州産業大学の特色を活かした「九州での観光等の分野
における地域振興」の支援をいたします。

3. 具体的取組み
〇当行と九州産業大学の連携による、九州域内の自治体・商工会議所に対する各地域の観光・産業
振興に関する提案の実施
昨年、九州産業大学は筑後商工会議所と連携して、筑後市のマスコット（「羽犬」）のデザイン
制作を行いました。現在、同大学は、当行のネットワークを活用して福岡県内の商工会議所へこ
のような観光・地域振興に関する取組みについての提案を行っており、今後九州地区の各商工会
議所へも同様の提案を行う予定としています。

4. 締結日  平成 21年 3月 30日

5. 連携内容
（1） 当行顧客と九州産業大学との共同研究､技術相談等を通じた地場産業支援に関する連携･協力
（2） 九州での観光等を通じた地域振興の支援に関する連携・協力
（3） 講演会、共同セミナー及び技術交流会の開催に関する連携・協力
（4） その他、当行及び九州産業大学が協議により認めた事項

以 上

本件に関するお問い合わせ先
福岡地区本部 小野 TEL092-476-2743

中期経営計画「New Stage 2008」

―産学連携による地場産業育成―

2-2

■連携協力事項の具体的内容
（1） 当行顧客と九州産業大学との共同研究､技術相談等を通じた地場産業支援に関する連携･協力

〇当行顧客が持つ技術面での課題や研究開発に関するニーズに対し、九州産業大学の知財活用、顧
客と大学との共同研究等のマッチングを実施いたします。

（2） 九州での観光等を通じた地域振興の支援に関する連携・協力

〇地域資源を活用し観光等を通じた地域振興による地域の活性化を目指す自治体・商工会議所と、
商学部観光産業学科や芸術学部デザイン学科を有する九州産業大学とのマッチングを当行のネ
ットワークを活用し実施いたします。

（3） 講演会、共同セミナー及び技術交流会の開催に関する連携・協力

〇当行顧客を対象に、九州産業大学の教授陣による当行法人会員組織等を活用した講演会やセミナ
ー、技術交流会等を実施いたします。

（4） その他、当行及び九州産業大学が協議より認めた事項

〇(1)～(3)以外の事項についても、双方の協議に基づき適宜連携・協力を実施いたします。

以 上